2023 年 6 月 21 日

各 位

  株式会社 ほくほくフィナンシャルグループ

ほくほくフィナンシャルグループ（以下、当社グループ）の北陸銀行（代表取締役頭取 中澤 宏）およ
び北海道銀行（代表取締役頭取 兼間 祐二）は、カーボンクレジット関連サービス等を通じて日本企業の
サステナビリティ経営を支援する株式会社バイウィル（代表取締役 CEO 下村 雄一郎）とビジネスマッチ
ング契約を締結いたしましたので、お知らせします。

政府の 2050 年「カーボンニュートラル宣言」以降、脱炭素化対応は、サプライチェーン全体に求めら
れ、地域の企業においても自社の排出量の把握と削減が求められてきております。

当社グループは地域金融機関として、お取引先のサステナビリティへの取り組み推進に向けて、SDGs 評
価サービスやサステナブルファイナンス等のサービスを提供しております。本ビジネスマッチングについ
ても、上記背景を踏まえたお取引先の企業価値向上に向けた取り組みの一環であります。

今後もグループ一体となって、サステナビリティ分野におけるファイナンスやコンサルティングの商
品・メニューを充実させ、地域全体の持続可能な環境・社会の実現に向けて取り組みを行ってまいります。

記
１．サービス内容
株式会社バイウィルでは、脱炭素・カーボンニュートラルの推進、GX（グリーントランスフォーメーシ

ョン）人材の育成に向け、下記サービスを提供しています。

「GX-Learning」により、効率的にお客さまの GXリテラシーを向上させることができます。
また、カーボンクレジットを売買することで、お客さまの CO2 削減目標達成や、環境価値の資金化を支

援することができます。

２．株式会社バイウィルの会社概要

社名  株式会社バイウィル

在地  東京都中央区日本橋2-3-21 群馬ビル6階

代表者  代表取締役CEO 下村 雄一郎

事業内容  ブランドコンサルティング事業、GX事業

設立  2013年11月11日

３．該当する SDGs の目標

以 上

脱炭素化に向けたサービスを提供する

株式会社バイウィルとのビジネスマッチング契約の締結について

SDGsはSustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年まで
に達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは 2019 年 4 月に「SDGs 宣言」を表明しました。

【本件に関するお問い合わせ先】

ほくほくフィナンシャルグループ ＳＸ推進部               TEL：076-423-7331

北陸銀行            経営企画部サステナビリティ推進グループ TEL：076-423-7111（代）

北海道銀行            経営企画部サステナビリティ推進室     TEL：011-233-1005

(1) GX の基礎から応用編を学習できる e-ラーニングシステム「GX-Learning」の提供

(2) GX に係るコンサルティングサービスの提供

(3) カーボンクレジット創出支援サービス業務

お客さまがカーボンクレジットを創出および売却するために必要な手続きを代行・支援するサービス

(4) カーボンクレジット販売支援サービス業務

株式会社バイウィルが保有するカーボンクレジットの在庫をお客さまに売却するサービス